
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04470 

 Del: 26/05/2023 

 Esecutivo Da: 29/05/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Realizzazione di fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” (Prog. 

L0865/2018) - Codice Opera 180276 - C.U.P. H16C18000140007 – CIG 9806330783 – Determinazione a 

contrarre, aggiudicazione a favore di ILES S.r.l. e relativi impegni di spesa

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•  con  Decreti  del  Sindaco n.  75/2019  e  n.  76/2022  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 5212/2018 del 20 luglio 2018, con la quale, tra le altre cose, è stato 
approvato  lo  studio  di  fattibilità  dell’intervento  denominato  “Realizzazione  fibra  ottica  in  via 
Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” (rif. Prog. L0865/2018) – Codice opera 
180276, predisposto dai tecnici dalla Direzione Servizi Tecnici, dell’importo di € 79.000,00;

Pag. 1 di 7 DD/2023/04470



- la delibera di Giunta n. 670/2022 del 20 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo L0865/2018, denominato “Realizzazione fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 
12.12 ex Telecom Masaccio)” - Codice Opera 180276 – CUP H16C18000140007, predisposto dai 
tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Impianti elettrici speciali, ammontante a complessivi € 
79.000,00 articolati secondo il seguente quadro economico: 

L0865/2018

“Realizzazione fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” 

Codice Opera 180276 - CUP H16C18000140007

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 65.445,62 

Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso € 3.137,14 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 68.582,76

I.V.A. su lavori 10% € 6.858,28

Lavori + IVA 10% € 75.441,04 

Accordo Bonario € 2.263,23

Imprevisti  per  individuazione  interruzioni,  eventuali  scavi,  ripristini  e/o  pulitura 

tubazioni e pozzetti
€ 1.145,73 

Polizza Progettista € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 79.000,00

Dato atto che:

- la spesa complessiva dell’intervento, di € 79.000,00, è interamente finanziata a monetizzazione per 
aree a standard non cedute (DD acc.to/imp. n. 2022/3590);

- ad oggi suddetta somma è interamente disponibile ed è collocata sull’impegno 2023/5100;

Considerato che: 

- risulta necessario attivare la procedura per l’affidamento del lavoro “Realizzazione fibra ottica in via 
Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” (Rif. Prog. L0865/2018) - Codice Opera 
180276 - CUP H16C18000140007;

- l’oggetto del presente appalto consiste nel potenziamento e rafforzamento delle dorsali in fibra ottica 

Pag. 2 di 7 DD/2023/04470



e nell’installazione di nuove postazioni di videosorveglianza, complete di fornitura e posa in opera di 
fibra ottica, cavi di alimentazione e rete, armadi, apparati attivi di trasmissione e telecamere, nella 
zona intorno a Via Masaccio, Firenze (FI);

Dato atto che:

- il CIG relativo alla presente procedura è 9806330783;

- il contratto verrà stipulato “a misura” ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. eeeee) e 59, co.  
5 bis, d.lgs. n. 50/2016;

-  i  lavori  ricadono  nella  categoria  prevalente  OS19,  “Impianti  di  reti  di  telecomunicazione  e  di 
trasmissioni e trattamento ”, per l’importo di € 68.582,76, di cui € 3.137,14 per costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, come previsto anche dall’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Visto il documento a contrarre sulla modalità di affidamento, conservato agli atti dell’ufficio, con il 
quale il Responsabile Unico del Procedimento dispone:

- per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi di importo inferiore ad € 150.000,00, l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) 
D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta convertito  
in L. n. 108/2021, applicando, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del minor prezzo;

- nello specifico,  di  invitare la ditta ILES S.r.l.  a presentare offerta per l’esecuzione dei lavori  in 
oggetto, tale operatore economico essendo specializzato nel settore ed essendosi reso disponibile ad 
eseguire i lavori in tempi brevi; 

Dato atto che:

- in data 27 aprile 2023 la ditta ILES S.r.l. (C.F. 01467840482 – P.IVA 00259280972) ha presentato 
specifica  offerta  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto, che si  allega  al  presente  atto  quale  parte 
integrante;

- in particolare, suddetto operatore economico ILES S.r.l., con sede legale in Prato (PO), via Franco 
Vannetti Donnini 81/1, ha offerto un ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di gara;

- il RUP ha ritenuto tale offerta congrua rispetto ai prezzi di riferimento, alla natura e all’oggetto delle 
prestazioni;

Vista la verifica positiva del possesso dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 da parte dell’affidatario;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 
co. 5, d.lgs. n. 50/2016, del suddetto lavoro L0865/2018 alla ditta ILES S.r.l., con sede legale in Prato 
(PO),  via  Franco  Vannetti  Donnini  81/1  (C.F.  01467840482  –  P.IVA 00259280972), sulla  base 
dell’offerta di ribasso del 10,00%, per un importo netti di  €  62.038,20, di cui € 3.137,14 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 10%, sulla base del CIG 9806330783; 

Rilevato  pertanto  che il  quadro  economico  generale  della  spesa  del  CO  180276,  a  seguito 
dell’affidamento a ILES S.r.l., è il seguente: 

L0865/2018

Pag. 3 di 7 DD/2023/04470



“Realizzazione fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 

ex Telecom Masaccio)” 

Codice Opera 180276 - CUP H16C18000140007

DESCRIZIONE IMPORTO

Lavori lordi € 65.445,62

Ribasso applicato del 10,00% € 6.544,56

Lavori netti € 58.901,06

Oneri della sicurezza € 3.137,14

Tot lavori + oneri € 62.038,20

IVA 10% € 6.203,82

Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA € 68.242,02

Accordo Bonario € 2.263,23

Imprevisti  per  individuazione  interruzioni,  eventuali 

scavi, ripristini e/o pulitura tubazioni e pozzetti € 1.145,73 

Polizza Progettista € 150,00 

Minore spesa € 7.199,02

Importo Totale del Quadro Economico € 79.000,00

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  impegnare  la  somma  complessiva di  €  79.000,00,  da  finanziare 
sull’impegno 2023/5100 del codice opera 180276 di bilancio straordinario che presenta la necessaria 
disponibilità, assumendo i relativi sub-impegni di spesa come da aspetti contabili del presente atto e 
secondo la suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 

Pag. 4 di 7 DD/2023/04470



ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio;

Dato altresì atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-  che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 
questo ufficio;

Visti

- il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 183 d.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di dare atto che, mediante il presente provvedimento, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
stabilito di ricorrere, ai fini dell’aggiudicazione dei lavori L0865/2018, denominati “Realizzazione di 
fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” (Codice Opera 180276 
- C.U.P. H16C18000140007), alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di  più operatori  economici  ex art.  1,  c.  2,  lett.  a),  d.l.  76/2020 (convertito  in l.  120/2020),  come 
modificato dal d.l. 77/2021 (convertito in l. 108/2021), applicando il criterio del minor prezzo;

2. di aggiudicare e, conseguentemente, affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020, il suddetto lavoro L0865/2018 alla ditta ILES S.r.l., con sede legale in Prato (PO), via Franco 
Vannetti Donnini 81/1 (C.F. 01467840482 – P.IVA 00259280972), sulla base dell’offerta di ribasso del 
10,00%, per un importo netto di € 62.038,20, di cui € 3.137,14 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre IVA al 10%, sulla base del CIG 9806330783; 

3.  l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta,  allegata  quale  parte integrante e sostanziale  al 
presente provvedimento, e del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con DG n. 670/2022, i cui 
contenuti verranno richiamati nel successivo contratto, da sottoscrivere tra le parti dopo l’esecutività 
del presente provvedimento;

4.  di impegnare la somma di € 79.000,00, da finanziare sull’impegno 2023/5100 del codice opera 
180276 di bilancio straordinario che presenta la necessaria disponibilità, assumendo i relativi  sub-

Pag. 5 di 7 DD/2023/04470



impegni di spesa come da aspetti contabili del presente atto e secondo la seguente suddivisione: 

-  il  sub-impegno giuridico di € 68.242,02 a favore di ILES S.r.l.  (codice beneficiario  76589) per 
lavori,

- il sub-impegno di € 2.263,23 per accordo bonario,

- il sub-impegno di € 1.145,73 per imprevisti per individuazione interruzioni, eventuali scavi, ripristini 
e/o pulitura tubazioni e pozzetti,

- il sub-impegno di € 7.199,02 per minore spesa,

- € 150,00 per polizza progettisti (LLOYD'S INSURANCE COMPANY (codice beneficiario 62533), 
somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company 
c/o Intesa San Paolo, relativa al lavoro L0865/2018, denominato “Realizzazione fibra ottica in via 
Masaccio  (monetizzazione  AT  12.12  ex  Telecom  Masaccio)”  -  Codice  Opera  180276  -  CUP 
H16C18000140007;

5. di dare atto che il quadro economico generale della spesa relativo al lavoro L0865/2018 in oggetto, 
a seguito dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta ILES S.r.l., è l’ultimo descritto in narrativa e che qui 
si intende espressamente richiamato;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Filippo Cioni, che ha dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicataria dell’appalto  e 
dell’oggetto dell’affidamento ex art. 42 d.lgs. n. 50/2016;

7. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

L0865 Relazione affidamento.pdf - 4e9b42d1091384036302c35932875c9b6a12ba913e44ce78cef77524bc581290

L0865 offerta _Bollo.pdf - 620adca344ff3194ae7e1a8b423be66a96e5525e28b3256776bba075a8490e51

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2023/04470



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50459 2 2023/5100 1
€ 

68.242,02
76589 - ILES s.r.l.

2) U 2023 50459 2 2023/5100 2 € 2.263,23
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 50459 2 2023/5100 3 € 1.145,73
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 50459 2 2023/5100 4 € 7.199,02
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 50459 2 2023/5100 5 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/04470


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04470

